ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркут­
ской области № ПЗ-271
«О внесении изменения в
статью 14 Закона Иркут­
ской области «Об от­
дельных вопросах госу­
дарственной гражданской
службы Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-271 «О внесении
изменения в статью 14 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
государственной гражданской службы Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 14 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 14 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года
№ 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2008, №41; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 4, т. 1, № 14, т. 2, № 15; 2010, № 20, т. 1; 2011, № 36, т. 2;
2012, №47, т. 1; 2013, №57, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015,
№23, т. 1, №28, т. 1; 2016, №33 т. 1, № 39, т. 1, № 41; 2017, № 48, т. 1)
изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 14. Квалификационные требования к стажу государственной
гражданской службы Российской Федерации или работы по специальности,
направлению подготовки для замещения должностей областной гражданской
службы

1. Квалификационные требования к стажу государственной гражданской
службы Российской Федерации или работы по специальности, направлению
подготовки устанавливаются для замещения должностей областной
гражданской службы:

1) высших должностей областной гражданской службы - не менее
четырех лет стажа государственной гражданской службы Российской
Федерации или работы по специальности, направлению подготовки;

2) главных должностей областной гражданской службы, за исключением
категории «обеспечивающие специалисты», ведущих должностей областной
гражданской службы категории «руководители» -  не менее двух лет стажа
государственной гражданской службы Российской Федерации или работы по
специальности, направлению подготовки;

3) главных должностей областной гражданской службы категории
«обеспечивающие специалисты», ведущих должностей областной
гражданской службы, за исключением категории «руководители», старших и
младших должностей областной гражданской службы -  без предъявления
требования к стажу.

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в
течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются

2

квалификационные требования к стажу государственной гражданской
службы Российской Федерации или работы по специальности, направлению
подготовки, который необходим для замещения должностей областной
гражданской службы, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, - не
менее одного года стажа государственной гражданской службы Российской
Федерации или работы по специальности, направлению подготовки.

3. При исчислении стажа государственной гражданской службы
Российской Федерации для замещения должности областной гражданской
службы в указанный стаж включаются периоды замещения должностей
федеральной государственной гражданской службы, государственной
гражданской службы субъектов Российской Федерации, воинских
должностей и должностей федеральной государственной службы иных
видов, государственных должностей, муниципальных должностей,
должностей муниципальной службы и иных должностей в соответствии с
федеральными законами.

4. В случае если должностным регламентом областного гражданского
служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности,
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности
областной гражданской службы, то при исчислении стажа работы по
специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются
периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки
после получения гражданином (областным гражданским служащим)
документа об образовании и (или) о квалификации по указанным
специальности, направлению подготовки.

5. В случае если должностным регламентом областного гражданского
служащего не предусмотрены квалификационные требования к
специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы
по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются
периоды работы гражданина (областного гражданского служащего), при
выполнении которой получены знания и умения, необходимые для
исполнения должностных обязанностей по должности областной
гражданской службы, после получения им документа о профессиональном
образовании того уровня, который соответствует квалификационным
требованиям для замещения должности областной гражданской службы.».

Статья 2

Установить, что в связи с проведением конкурсов на замещение
вакантных должностей государственной гражданской службы Иркутской
области и конкурсов на включение в кадровый резерв государственного
органа Иркутской области квалификационные требования, предусмотренные
частями 1 и 2 статьи 14 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года
№ 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы

3

Иркутской области» (в редакции настоящего Закона), применяются при
условии, что срок приема документов для участия в соответствующем
конкурсе на день вступления в силу настоящего Закона не истек.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 201 года